

(2½ Hours)

(Total Marks : 75)

N.B. : 1) All questions are compulsory.

Q.1 Rewrite the following passage keeping the format of inverted pyramid in mind. Correct punctuation, spelling, Grammatical and factual errors. Give suitable Headlines and suggest a visual one for broadsheet and one for Tabloid.

Dinner at a reception party in Bandra (East) turned into a mass food poisoning scare after 23 people started complaining in vomiting and nausea and had to be rushed to the nearest civic hospital late on Sunday.

At least 11 of the guests, including three children, would admitted to the civic-run VN Desai Hospital.

Doctors said almost all patients complained of similar symptoms which were uneasiness, vomiting and diarrhea. The patients were mainly admitted for observation. Among children some were as young as 8 months and one year.

Medical superintendent of the hospital said that as of Monday morning three children and eight women continued to be hospitalised. "All are stable. We are in the process of discharge then," she said.

A case has been registered at the Kherwadi police station. It's unclear of the bride and groom too was affected. The event was taking place at Samaj Mandir Hall, opposite MIG club in Bandra. The hospital said that around 8-10 people was treated on OPD basis and will be sent home.

Relatives of the affected people gathered in the hospital late night to get some news. There are talks in the city about the incident and people praying for the speedy recovery of the patients.

Q.2 (a) Explain the structure of the editorial department in a daily newspaper. What are the responsibilities of the News Editor **15**

OR

Q.2 (c) Write a Short Note on Stylebook **8**

(d) Why are pictures important to tell a news story? Explain what is a good picture for a journalist **7**

Q.3 a) Explain the principles of page layout. **8**

b) How is writing news different from writing editorials? Explain with examples. **7**

OR

c) Headlines sell a story: Do you agree with this statement? Describe at least five types of headlines **15**

Q.4 Read the following leads and with the help of a diagram indicate the placement of any 5 on the front page of a broadsheet. Give justification for your placement. Also suggest a headline for each selected news item.

1. HOCKEY-AWARD:: Woman Hockey player Lilima Minz, who hails from Odisha, yesterday honoured with the prestigious Ekalabya Puraskar, 2018. The annual award, comprising a cash prize of 5 lakh rupees along with a citation, was presented by former cricketer Dilip Vengsarkar at the Ekalabya Award function in Bhubaneswar.

SRI LANKA-POLITICS:: Sri Lankan President Maithripala Sirisena has issued a gazette for convening Parliament on the 14th of this month, two days before schedule. The President

had, earlier, prorogued Parliament till 16th November after swearing in Mahinda Rajapaksa as the new Prime Minister.

2. **CHHATTISGARH ::** Today is the last day for withdrawal of nominations for the second and final phase of Chhattisgarh Assembly elections. 72 of the total 90 constituencies will go to polls in this phase on the 20th of this month.. Top leaders of various parties addressed rallies at various places to garner support for their candidates.

3. **ASSAM- ::** Assam PWD Minister Himanta Biswa Sarma has said that road projects worth 22,000 crore rupees are being implemented across the state during the current fiscal. Addressing a press conference in Guwahati, Mr Sarma said the state government has begun repairing some of the National Highways. there has been inordinate delays in sanctioning such work by the Centre. He said the existing state projects are related to construction of bridges, repair of roads in tea gardens and for building new ones at various places.

4. **J&K-DARBAR::** In Jammu and Kashmir, owing to the bi-annual Darbar Move, the Civil Secretariat, seat of the state government, is re-opening in Jammu today after a 10-day break. All necessary security and other arrangements have been put in place. Security agencies have worked out a strategy to deal with any kind of law and order situation and maintain peace in the city.

5. **T20-CRICKET::** In Cricket, India defeated the West Indies by five wickets in the first Twenty-20 International at the Eden Gardens in Kolkata last night to take a 1-0 lead in the 3-match series. The Men in Blue first restricted the Windies to 109 for 8 in the allotted 20 overs. Later, after losing the top order early, the hosts chased down the target with 13 balls to spare.

6. **SABARIMALA::** In Kerala, as the Lord Ayyappa temple in Sabarimala opens for a special puja today, a thick security cover has been put in place in the temple town. Over 2,300 police personnel, including a 20-member commando team and 100 women, have been deployed to ensure smooth conduct of the puja and security of the devotees.

7. **BIHAR POLICE DISMISSAL::** Bihar government has dismissed 175 trainee police officials , suspended 23 police men and transferred 93. The stern action has been taken after junior policemen attacked seniors following death of a lady constable on November 2. Over three hundred policemen including a large number of women cops went on rampage in and outside Patna police lines damaging police vehicles and attacking officers in which commandant was injured. They also ransacked offices and quarters.

Q.5. Write short notes (any three) :

15

1. Typeface
2. Difference Between tabloid and broadsheet
3. Editor in Chief
4. Press Release
5. Sub editor

मराठी भाषांतर

(2½ तास)

(गुण : 75)

Q.1 बातमीच्या उलट्या त्रिकोणास लक्षात ठेवून खालील बातमीची पूर्णलेखन करा. बातमीतील शब्दरचनेच्या, वाक्यरचनेच्या, व्याकरणाच्या आणि तथ्यांची दुरुस्ती करा. तसच ब्रॉडशीट आणि टॅबोलाईड या दोन्हीसाठी मथळा आणि योग्य छायाचित्र सूचवा.

वाट्टे पूर्वे येथील समाज मंदिर हॉलमध्ये एका लग्न समारंभात भोजनानंतर २३ जणांना अन्नातून विषबाधा जाली आहे. यासर्वांना तत्काळ व्ही. एन. देसाई रुग्णालयात दाखल करण्यात आले असून त्यांची प्रकृती स्थिर असल्याचं डॉक्टरांनी सांगितलं. विष बाधा झालेल्यां मध्ये ११ पाहुण्यांचा समावेश आहे.

रवीवारी संध्याकाळी ही घटना घडली. लग्न समारंभात भोजनानंतर २३ जणांना अचानक उलट्या आणि मळमळ सुरुझाली. त्यांना तात्काळ व्ही. एन. देसाई रुग्णालयात दाखल करण्यात आले. विष बाधा झालेल्यां मध्ये ११ पाहुणे आणि तीन लहान मुलांचा समावेश आहे. तिन लहान मुलं आणि आठ महिलांवर अद्यापही उपचार सुरु असून बाकीच्या रुग्णांना डिस्चार्ज देण्यात आल्याचं डॉक्टरांनी सांगितलं. दरम्यान, याप्रकरणी खेरवाडी पोलीस ठाण्यात तक्रार नोंदवण्यात आली असून पोलीस अधिक तपास करत आहेत. दरम्यान, नवर देव आणि नवरिबाबतची माहिती मिळू शकत नाही.

डॉक्टरांनी सांगितले की जवळजवळ सर्व रुग्णांनी अशाच लक्षणांची तक्रार केली आहे जी अस्वस्थ, बोलणे आणि अतिसार होते. रुग्णांना मुख्यत्वे निरीक्षणासाठी प्रवेश देण्यात आला. काही मुलांमध्ये ८ महिने आणि एक वर्ष इतके लहान होते.

रुग्णालयाच्या वैद्यकीय अधीक्षकांनी सांगितले की सोमवारी सकाळी तीन मुलांना व आठ महिलांना रुग्णालयात दाखल करण्यात आले. "सर्व स्थिर आहेत. त्यानंतर आम्ही डिस्चार्ज प्रक्रियेत आहोत," ती म्हणाली.

खेरवाडी पोलीस ठाण्यात एक मामला नोंदवला गेला आहे. वधू आणि वरचा देखील अस्पष्ट झाला आहे. हा कार्यक्रम बांद्रा येथील एमआयजी क्लबच्या समोर समाज मंदिर हॉलमध्ये होता. रुग्णालयाने सांगितले की सुमारे ८-१० लोकांना ओपीडी आधारवर उपचार देण्यात आले आणि त्यांना घरी पाठवले जाईल.

काही बातम्या मिळविण्यासाठी शस्त्रीच्या वेळी रुग्णालयात जमा झालेल्या असंख्य लोकांना एकत्रित केले. या घटनेबद्दल आणि शहरात रुग्णांच्या जलद पुनर्प्राप्तीसाठी प्रार्थना करणारे लोक तेथे चर्चा करीत आहेत.

Q.2 (अ) संपादकीय विभागाची रचना स्पष्ट करून वृत्त संपादकाच्या जबाबदाऱ्या विशद करा 15

किंवा

Q.2 (क) शैली पुस्तिकेवर थोडक्यात टीप लिहा 8

ड) न्यूज स्टोरीसाठी छायाचित्र महत्वाची का असतात? पत्रकारासाठी वांगले छायाचित्र म्हणजे काय समजावून सांगा 8

Q.3 अ) पान आरेखनाची तत्वे स्पष्ट करा 8

ब) बातमी लिहिणे हे संपादकीय लिखाणापेक्षा वेगळे कसे आहे ? उदाहरणे देऊन स्पष्ट करा 7

किंवा

क. मथल्यांमुळे बातमी वाचली जाते याच्याशी तुम्ही सहमत आहात का. तसेच पाच प्रकारच्या मथळे कोणते, वर्णन करा. 15

प्र.४ आकृतीच्या सहाय्याने एका राष्ट्रीय वृत्तपत्राच्या पहिल्या पानावरील बातम्यांचे स्थान निश्चित करा.त्यांच्या स्थान निश्चितीमागे युक्तिवाद स्पष्ट करा. तसेच त्यांना शिर्षक द्या. (कोणत्याही पाच) : 15

१. ओडिशातल्या महिला हॉकी खेळाडू लिलिमा मिन्झ यांना काल एकलव्य पुरस्कारानं सन्मानित करण्यात आलं. पाच लाख रुपये रोख आणि मानपत्र या स्वरूपाचा हा पुरस्कार भुवनेश्वर इथं ज्येष्ठ क्रिकेटपटू दिलीप वेंगसरकर यांच्या हस्ते प्रदान करण्यात आला .

२. छत्तीसगड विधानसभा निवडणुकीच्या दुसऱ्या आणि अंतिम टप्प्यासाठी उमेदवारी अर्ज मागे घेण्याचा आज शेवटचा दिवस आहे .या टप्प्यात एकूण १० पैकी ७२ जागांसाठी २० नोव्हेंबरला मतदान होणार आहे .शुक्रवारपर्यंत अर्ज मागे घेण्याची मुदत होती तर शनिवारी अर्जाची छाननी करण्यात आली .विविध पक्षांचे वरिष्ठ नेते उमेदवारांसाठी प्रचारसभा घेत आहेत .
३. आसाममध्ये चालू आर्थिक वर्षात २२ हजार कोटी रूपये खर्चाच्या रस्ते प्रकल्पांची कामं सुरू असल्याची माहिती, राज्याचे सार्वजनिक बांधकाम मंत्री हिमांता बिस्वा सरना यांनी दिली .गुवाहाटी इथं आयोजित पत्रपरिषदेत ते काल बोलत होते .राष्ट्रीय महामार्गाच्या दुरुस्तीसाठी केंद्र सरकारकडून मंजूरी मिळण्यात विलंब होत असल्यामुळे राज्य सरकार काही राष्ट्रीय महामार्गांचीही दुरुस्ती करत असल्याचं त्यांनी सांगितलं.
४. जम्मूमध्ये अर्धवार्षिक दरबार व्यवस्थेंतर्गत दहा दिवसांच्या विरामानंतर आज राज्य सचिवालय खुलं होत आहे .त्यासाठी आवश्यक सुरक्षा व्यवस्था तैनात करण्यात आली आहे .शांतता तसंच कायदा आणि सुव्यवस्था अबाधित राखण्यासाठी सर्व सुरक्षा दलांनी आवश्यक नियोजन केलं आहे.
५. कोलकाताच्या ईडन गार्डन्सवर काल झालेल्या पहिल्या टी-ट्वेंटी सामन्यात भारतानं वेस्ट इंडिजचा पाच गडी राखून पराभव केला. आणि तील सामन्यांच्या मालिकेत १-० अशी आघाडी घेतली. भारतानं वेस्ट इंडिजला निर्धारित २० षटकात आठ बाद १०९ धावसंख्येवर रोखलं. निम्मा संघ झटपट तंबूत परतल्यावर दिनेश कार्तिक आणि नवेदित कृणाल पंडयानं संयमी खेळी करत भारताला विजय मिळवून दिला. कुलदीप यादवला सामनावीर म्हणून गौरवण्यात आलं.
६. केरळमध्ये सबरीमाला इथलं अस्यप्पा मंदिर आज एका विशेष पूजेसाठी उघडण्यात येणार असून, त्या पार्श्वभूमीवर मंदिर परिसरात कडेकोट बंदोबस्त तैनात करण्यात आला आहे .पुजा सुरक्षितपणे पार पाडण्याबरोबरच भाविकांच्या सुरक्षेसाठी २० कमांडोजचं पथक आणि १०० महिलांसह एकूण २३ हजार पोलीस बंदोबस्तासाठी तैनात आहेत .सर्वोच्च न्यायालयाच्या संबंधित आदेशाविरोधात गेल्या महिन्यात हिंसक आंदोलन करण्यात आली होती.
७. बिहारमध्ये एका महिला कॉन्स्टेबलचा मृत्यू झाल्यानंतर कनिष्ठ पोलीसांनी वरीष्ठ पोलीसांवर केलेल्या हल्ल्याच्या पार्श्वभूमीवर बिहार सरकारने १७५ प्रशिक्षणार्थी पोलीस अधिकाऱ्यांना बडतर्फ केलं आहे .तसंच २३ पोलीसांना निलंबित करत ९३ जणांची बदलीही केली आहे .दोन नोव्हेंबर रोजी एका महिला कॉन्स्टेबलचा मृत्यू झाल्यानंतर काही कनिष्ठ पोलीसांनी वरीष्ठ पोलीसांवर केलेल्या हल्ल्याच्या पार्श्वभूमीवर ही कठोर कारवाई करण्यात

Q.5. टिपा लिहा (कोणत्याही ३) :

15

१. टाइपफेस
२. टॅबोलाईड आणि ब्रॉडशिट मधील फरक
३. मुख्य संपादक
४. प्रसिद्धी पत्रक
५. उपसंपादक